2. Plura enim multo homines iudicant odio aut amore aut cupiditate aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua permotione mentis quam veritate aut praescripto aut iuris norma aliqua aut iudicii formula aut legibus.

Cicero, *De oratore*, 2.178 (K. Kumaniecki ed., p.176).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 10: De causidicis et causidictione (fol.57vb):

Tullius de oratore libro 2. **Ego sepiissime video in causis aliquid male facere: homines minime malos.**

Hoc Crassus non putat nisi perfidia accidere posse; ego autem saepissime video in causis aliquid mali facere homines minime malos.

Cicero, *De oratore*, 2.303 (K. Kumaniecki ed., p.233).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 12: De obedientia et contumacia (fol.58ra-rb):

Tullius de legibus libro 3. **Qui imperat paruerit aliquando necesse est: et qui modeste paret videtur quod aliquando imperet dignus esse.**

Neque solum his praescribendus est imperandi, sed etiam civibus obtemperandi modus; nam et qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse.

Cicero, *De legibus*, 3.5 (C.F.W. Müller ed., p.433).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 13: De facti probatione et testimonio (fol.58rb-va):

Tullius rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 2. **Uita hominis ex antefactis spectabitur.**<sup>1</sup> **Argumentum est per quod res coarguitur certioribus argumentis: et magis firma suspitione. A quo sit factum maleficium hoc modo spectabitur: si telum: si uestimentum: si quid eiusmodi relictum: aut si uestigium rei repertum fuerit: aut cruor in uestimentis: aut si in eo loco comprehensus: aut vsus transacto negotio: quo in loco res gesta dicitur.**<sup>2</sup> Libro 4. capitulo i. **Oportet testimonium cum re conuenire: aliter enim rem non potest confirmare.**<sup>3</sup> Idem topicorum. capitulo 24. et finali. **Testimonium dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Persona non qualiscumque est testimonii pondus habet: ad fidem enim faciendam auctoritas queritur. Auctoritas in virtute inest maxima. Plerumque creditur his qui experti sunt. Per somnum: vnum: insaniam: multa sepe patefacta sunt.**<sup>4</sup> Idem inuectiuarum in catilinam libro i. **Quid expectas auctoritatem loquentium: quorum voluntatem tacitorum perspicis.**<sup>5</sup> Idem inuectiua in salustium: **Ubi res testimonia assunt quid opus est verbis.**<sup>6</sup>

1. Deinde uita hominis ex ante factis spectabitur.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.3.5 (F. Marx ed., p.27).

2. Argumentum est, per quod res coarguitur certioribus argumentis et magis firma suspitione. Id diuiditur in tempora tria: praeteritum, instans, consequens. In praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi uisus sit, qui cum uisus sit, num quid apparuit, num quem conuenerit, num quid dixerit, num quid habuerit de consciis, de adiutoribus, de adiuuentis; num quo in loco praeter consuetudinem fuerit aut alieno tempore. <In> instanti tempore quaeretur, num uisus sit, cum faciebat, num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, aspectu, auditu, tactu, odor<atu>, gustatu; nam quiuis horum sensus potest conflare suspitionem. In consequenti tempore spectabitur, num quid re transacta relictum sit, quod indicet aut factum esse maleficium aut ab quo factum sit. Factum esse, hoc modo: si tumore et liuore decoloratum corpus est mortui, significat eum ueneno necatum. Quo factum sit, hoc modo: si telum, si uestimentum, si quid eiusmodi relictum aut si uestigium <rei> rep<ertum fuerit>; si cruor in uestimentis; si in eo loco comprehensus aut uisus transacto negotio, quo in loco res gesta dicitur.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.5.8 (F. Marx ed., pp.30-1).

3. Praeterea oportet testimonium cum re conuenire; aliter enim rem non potest confirmare.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.3.6 (F. Marx ed., p.109).

4. Testimonium autem nunc dicimus omne, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Persona autem non qualiscumque est testimonii pondus habet; ad fidem enim faciendam auctoritas quaeritur; sed auctoritatem aut natura aut tempus adfert. Naturae auctoritas in virtute est maxima; in tempore autem multa sunt, quae adferant auctoritatem: ingenium opes aetas [fortuna] ars usus necessitas, concursio etiam non numquam rerum fortuitarum. Nam et ingeniosos et opulentos et aetatis spatio probatos dignos quibus credatur putant; non recte fortasse, sed vulgi opinio mutari vix potest ad eam que omnia dirigunt et qui iudicant et qui existimant. Qui enim rebus his, quas dixi, excellunt, ipsa virtute videntur excellere. Sed reliquis quoque rebus, quas modo enumeravi, quamquam in his nulla species virtutis est, tamen interdum confirmatur fides, si aut ars quaedam adhibetur – magna est enim vis ad persuadendum scientiae – aut usus; plerumque enim creditur iis, qui experti sunt. Facit etiam necessitas fidem, quae tum a corporibus tum ab animis nascitur. Nam et verberibus tormentis igni fatigati quae dicunt,

ea videtur veritas ipsa dicere et quae perturbationibus animi, dolore cupiditate iracundia metu, quia necessitatis vim habent, adferunt auctoritatem et fidem. Cuius generis etiam illa sunt, ex quibus verum non numquam invenitur, pueritia somnus imprudentia vinolentia insania. Nam et parvi saepe indicaverunt aliquid, quo id pertineret ignari, et per somnum vinum insaniam multa saepe patefacta sunt.

Cicero, *Topica*, 73-75 (W. Friedrich ed., pp.442-3).

5. Quid exspectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicias?

Cicero, *In Catilinam orationes*, 1.20 (P. Reis ed., p.8).

6. Sed ubi rerum testimonia adsunt quid opus est verbis?

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 4.12 (A. Kurfess ed., p.15).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 15: De vulgari seu famosa asseueratione (fol.58vb):

Tullius topicorum capitulo 4. et finali. **Fama vulgi est quoddam multitudinis testimonium.**

Huius etiam est generis fama vulgi, quoddam multitudinis testimonium.

Cicero, *Topica*, 76 (W. Friedrich ed., p.443).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 17: De iudiciali vindicta (fol.59va):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 11. capitulo 5. **Nihil est indignius quam eum qui culpa caret supplitio non carere.**

Deinde nihil esse indignius quam eum, qui culpa careat, supplitio non carere.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.33.101 (M. Pohlenz ed., p.121).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 1: De intelligentia cognitione ingenio et scientia consideratione morali (fol.60vb):

Tullius de officiis libro i. capitulo 8. **Omnes trahimur et ducimur ad cognitionis et scientie cupiditatem: in qua excellere pulchrum putamus.**<sup>1</sup> Idem de oratore libro i. **Adest fere nemo qui non acutius atque acrius vitia indicet quam recta videat.**<sup>2</sup> Libro 3. **Non est tanta in rebus obscuritas vt eas non penitus acri vir ingenio cernat si modo aspexerit.**<sup>3</sup>

1. Omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem in qua excellere pulchrum putamus labi autem errare nescire decipi et malum et turpe dicimus.

Cicero, *De officiis*, 1.6.18 (C. Atzert ed., p.7).

2. Adest enim nemo fere quin acutius atque acrius vitia in dicente quam recta videat.

Cicero, *De oratore*, 1.116 (K. Kumaniecki ed., p.45).

3. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et ingeniis, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre, neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo aspexerit.

Cicero, *De oratore*, 3.124 (K. Kumaniecki ed., p.309).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 3: De naturali perspicuitate veri (fol.61va):

Tullius de oratore libro 2. **Magna quidem est vis incredibilisque nature: omnis enim quoddam lesum tacito sine vlla arte que sint in artibus ac rationibus recta ac praua diiudicat.**<sup>1</sup> **Mirabile est cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem: quam non multum differat in iudicando.**<sup>2</sup>

1. Illud autem ne quis admiretur, quonam modo haec volgus imperitorum in audiendo notet, cum in omni genere tum in hoc ipso magna quaedam est vis incredibilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, diiudicant; idque cum faciunt in picturis et in signis et in aliis operibus, ad quorum intellegentiam a natura minus habent instrumenti, tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum vocumque iudicio, quod ea sunt in communibus infixis sensibus nec earum rerum quemquam funditus natura esse voluit expertem.

Cicero, *De oratore*, 3.195 (K. Kumaniecki ed., p.344).

2. Mirabile est, cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in iudicando.

Cicero, *De oratore*, 3.197 (K. Kumaniecki ed., p.345).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 4: De ratione morali consideratione (fol.61vb):

Tullius tusculanarum questionum libro 3. **Munus animi est ratione bene vti. Sapientis animus ita semper affectus est vt ratione optime vtatur.**<sup>1</sup> Libro 4. **Bene adhibita ratio cernit quid optimum sit neglecta vero multis implicatur erroribus.**<sup>2</sup> **Nihil sine ratione recte fieri potest.**<sup>3</sup> Idem de legibus libro i. **Quid est non dicam in homine: sed in omni celo atque terra ratione diuinius: que cum adoleuit perfecta est nominatur rite sapientia.**<sup>4</sup> Libro 2. **Lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta.**<sup>5</sup> Idem de fine bonorum et malorum libro 4. **Rationis perfectio est virtus.**<sup>6</sup> Idem de natura deorum libro 2. **Nihil est mente et ratione melius.**<sup>7</sup>

1. Munus autem animi est ratione bene uti; et sapientis animus ita semper adfectus est, ut ratione optime utatur; numquam igitur est perturbatus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.7.15 (M. Pohlenz ed., p.325).

2. Itaque bene adhibita ratio cernit, quid optimum sit, neglecta multis implicatur erroribus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.27.58 (M. Pohlenz ed., p.390).

3. Aut igitur negemus quicquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit, aut, cum philosophia ex rationum conlatione constet, ab ea, si et boni et beati volumus esse, omnia adiumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.38.84 (M. Pohlenz ed., p.403).

4. Quid est autem non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra ratione diuinius? Quae quom adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia.

Cicero, *De legibus*, 1.22 (C.F.W. Müller ed., p.388).

5. Quam ob rem lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta summi Iovis.

Cicero, *De legibus*, 2.10 (C.F.W. Müller ed., p.408).

6. Si est nihil in eo, quod perficiendum est, praeter motum ingenii quendam, id est rationem, necesse est huic ultimum esse ex virtute agere; rationis enim perfectio est virtus; si est nihil nisi corpus, summa erunt illa: valitudo, vacuitas doloris, pulchritudo, cetera.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 5.16.44 (T. Schiche, p.178).

7. Nihil autem est mente et ratione melius; ergo haec mundo deesse non possunt.

Cicero, *De natura deorum*, 2.38 (W. Ax ed., p.63).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 6: De imaginatione memoria reminiscencia et obliuione morali consideratione (fol.62rb):

Tullius rethoricorum artis noue libro i. capitulo 2. **Memoria est firma animi rerum et verborum dispositionis perceptio.**<sup>1</sup> Libro 3. capitulo 4. **Nuperrime dictum facile memorie commendatur.**<sup>2</sup> 12. capitulo. **Si quas res in vita videmus paruas vsitatas quottidianas: eas meminisse non solemus: propterea quod nulla nisi noua aut admirabili re commouetur animus: aut siquid videmus aut audiuius egregie turpe aut honestum inauditum magnum incredibile periculosum id diu meminisse consueuimus. Usitate res facile memoria elabuntur. Insignes et noue diutius manent in animo.**<sup>3</sup> Idem de oratore libro 2. ad finem: **Fingende sunt nobis imagines quibus semper vtamur rerum memoria.**<sup>4</sup> Idem de natura deorum libro 2. **Nihil est difficilius quam a consuetudine oculorum aciem mentis adducere.**<sup>5</sup>

1. Memoria est firma animi rerum et uerborum et dispositionis perceptio.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.2.3 (F. Marx ed., p.2).

2. Nam et <tat>im re narrata expectat animus auditoris, sei qua re causa confirmari possit – quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem –: et, reliqua, quoniam nuperrime dictum facile memoriae mandatur, utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.10.18 (F. Marx ed., p.86).

3. Nam si quas res in uita uidemus paruas, usitatas, cottidianas, meminisse non solemus propterea quod nulla noua nec admirabili re commouetur animus: at si quid uidemus aut audimus egregie turpe aut honestum, inusitatum, magnum, incredibile, ridiculum, id diu meminisse consueuimus. <Itaque quas res ante ora uidemus> aut audimus, obliuiscimur plerumque; quae acciderunt in pueritia, meminimus optime saepe; nec hoc alia de causa potest accidere, nisi quod usitatae res facile e memoria elabuntur, insignes et nouae diutius <manent in animo>.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.22.35 (F. Marx ed., pp.100-1).

4. Multa enim sunt verba, quae quasi articuli conectunt membra orationis, quae formari similitudine nulla possunt; eorum fingendae sunt nobis imagines, quibus semper utamur. Rerum memoria propria est oratoris; eam singulis personis bene positus notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus.

Cicero, *De oratore*, 2.359 (K. Kumaniecki ed., p.257).

5. Restat ut qualis eorum natura sit consideremus; in quo nihil est difficilius quam a consuetudine oculorum aciem mentis abducere ea difficultas induxit et vulgo imperitos et similes philosophos imperitorum, ut nisi figuris hominum constitutis nihil possent de dis immortalibus cogitare; cuius opinionis leuitas confutata a Cotta non desiderat orationem meam.

Cicero, *De natura deorum*, 2.45 (W. Ax ed., p.66).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 10: De coniectura morum per aspectum et gestum (fol.63ra):

Tullius de oratore libro 2. **Imago animi est vultus: iudices oculi: nam hec est vna pars corporis que quot animi motus sunt: tot significationes possit efficere.**

Animi est enim omnis actio et imago animi vultus indices oculi. Nam haec est una pars corporis, quae, quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere.

Cicero, *De oratore*, 3.221 (K. Kumaniecki ed., p.358).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 1: De prudentia et sapientia (64va):

Tullius de officiis libro 2. capitulo 2. **Sapientia est rerum diuinarum: et humanarum causarumque quibus he res continentur scientia.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. **Nihil est hominis prudentia dulcius quam vt cetera auferat: affert certe senectus.**<sup>2</sup> Libro 3. **Sapientia sanitas est animi.**<sup>3</sup> Libro 5. et finali. **Sapientia semper eo contenta est quod adest.**<sup>4</sup> Idem rethorica artis veteris libro 2. capitulo 9. **Prudentia est rerum bonarum malarumque vtrumque scientia.**<sup>5</sup> Libro 2. capitulo 2. **Prudentia est calliditas: que ratione quadam potest delectum habere bonorum et malorum.**<sup>6</sup> Idem de legibus libro i. **Ratio cum adoleuit atque perfectda est nominatur rite sapientia.**<sup>7</sup> Idem de diuinatione libro 2. **Sapientem esse portentum est: sepius enim in vllam peperisse arbitror quam sapientem fuisse.**<sup>8</sup>

1. Sapientia autem est ut a ueteribus philosophis definitum est rerum diuinarum et humanarum causarumque quibus eae res continentur scientia cuius studium qui uituperat haud sane intellego quidnam sit quod laudandum putet.

Cicero, *De officiis*, 2.2.5 (C. Atzert ed., p.57).

2. Nam, reor, nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior; nihil enim est profecto homini prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.39.94 (M. Pohlenz ed., p.265).

3. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia; multoque melius haec notata sunt verbis Latinis quam Graecis.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.5.10 (M. Pohlenz ed., p.321).

4. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est quod adest, neque eam umquam sui paenitet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.18.54 (M. Pohlenz ed., p.428).

5. Prudentia est rerum bonarum et malarum neutrarumque scientia.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.160 (E. Stroebel ed., p.147).

6. Prudentia est calliditas, quae ratione quadam potest dilectum habere bonorum et malorum.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.2.3 (F. Marx ed., p.74).

7. Quid est autem non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra ratione diuinius? Quae quom adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia.

Cicero, *De legibus*, 1.22 (C.F.W. Müller ed., p.388).

8. Nam si, quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse portentum est; saepius enim mulam peperisse arbitror quam sapientem fuisse.

Cicero, *De diuinatione*, 2.61 (R. Giomini ed., p.106).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 2: De stultitia et insipientia (s.n.):

Tullius tusculanarum questionum libro 3. **Proprium stultitia est aliorum vitia cernere obliuisci suorum.**<sup>1</sup> **Insipientia quasi insanitas quedam animi est.**<sup>2</sup> **Insipientia nullum maius malum est.**<sup>3</sup> Libro 5. et finali. **Stultitia etsi adepta est quod concupiuit: nunquam tamen se satis consecutam putat.**<sup>4</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 6. **Omnium malorum stultitia mater est atque materies.**<sup>5</sup>

1. Est enim proprium stultitiae aliorum vitia cernere, obliuisci suorum.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.30.73 (M. Pohlenz ed., p.354).

2. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia; multoque melius haec notata sunt verbis Latinis quam Graecis.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.5.10 (M. Pohlenz ed., p.321).

3. Sunt enim insipientes, neque insipientia ullum maius malum est.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.28.68 (M. Pohlenz ed., p.351).

4. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, nunquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est quod adest, neque eam unquam sui paenitet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.18.54 (M. Pohlenz ed., p.428).

5. Item uitiosa expositio est, quae nimium longe repetitur, hoc modo: 'omnium malorum stultitia est mater atque materies....'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.22.34 (F. Marx ed., p.53).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 3: De prudentia et premeditatione atque deliberatione (s.n.):

Tullius de officiis libro i. capitulo 34. **In omnibus negociis priusquam aggrediare adhibenda est preparatio diligens.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro 3. **Premeditatio futurorum malorum lenit eorum aduentum.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro 2. **Prouidentia est per quam futurum aliquid videtur antequam fiat.**<sup>3</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 4. capitulo 7. **Solent diu cogitare omnes qui magna negocia volunt agere.**<sup>4</sup> Idem philippicorum libro 10. **Sapientis quicquid homini accidere possit idipsum premeditari ferendum modice si euenerit esse.**<sup>5</sup>

1. In omnibus autem negotiis priusquam adgrediare adhibenda est praeparatio diligens.

Cicero, *De officiis*, 1.21.73 (C. Atzert ed., p.25).

2. Haec igitur praemeditatio futurorum malorum lenit eorum aduentum, quae venientia longe ante videris.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.14.29 (M. Pohlenz ed., p.332).

3. Memoria est, per quam animus repetit illa, quae fuerunt; intellegentia, per quam ea perspicit, quae sunt; prouidentia, per quam futurum aliquid videtur ante quam factum est.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.160 (E. Stroebel ed., p.147).

4. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia uolunt agere.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.11.16 (F. Marx ed., p.121).

5. Est enim sapientis, quicquid homini accidere possit, id praemeditari ferendum modice esse [si euenerit].

Cicero, *Orationes Philippicae*, 11.7 (P. Fedeli ed., p.134).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 4: De consilio (s.n.):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. **Consilium est aliquid faciendi vel non faciendi recte excogitata ratio.**<sup>1</sup> Idem philipicorum libro 6. **Etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus auctoribus amoueri solent.**<sup>2</sup> Libro 11. **Optimus est portus penitenti: mutatio consilii.**<sup>3</sup> Idem in oratione pro marco marcello. **Nunquam temeritas cum sapientia commiscetur: nec ad consilium casus admittitur.**<sup>4</sup> **Iracundia est inimica consilio.**<sup>5</sup>

1. Consilium est aliquid faciendi aut non faciendi excogitata ratio.

Cicero, *De inuentione*, 1.25.36 (E. Stroebel ed., p.33).

2. Te ipsum, Pansa, moneo – quamquam non eges consilio, quo uales plurimum, tamen etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a uectoribus admoneri solent – hunc tantum tuum apparatus tam que praeclarum ne ad nihilum recidere patiare.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 7.27 (P. Fedeli ed., p.106).

3. Optimus est portus paenitenti mutatio consilii.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 12.7 (P. Fedeli ed., p.147).

4. Numquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, neque ad consilium casus admittitur.

Cicero, *Pro M. Claudio Marcello oratio*, 7 (A. Klotz ed., p.71).

5. At vero cum aliquid clementer mansuete iuste moderate sapienter factum, in iracundia praesertim quae est inimica consilio, et in victoria quae natura insolens et superba est, audimus aut legimus, quo studio incendimur non modo in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos saepe quos numquam vidimus diligamus!

Cicero, *Pro M. Claudio Marcello oratio*, 9 (A. Klotz ed., p.72).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 5: De preeligibilibus (s.n.):

Tullius topicorum capitulo 22. **Plura bona paucioribus bonis anteponantur: pauciora mala pluribus malis. Diuturniora bona brevioribus bonis anteponantur: longe et late pervagata angustis. Anteponantur ea que per se expetenda sunt his que propter aliud. Anteponantur sua alienis.**

Numero sic comparabuntur, plura bona ut paucioribus bonis anteponantur, pauciora mala malis pluribus, diuturniora bona brevioribus, longe et late pervagata angustis, ex quibus plura bona propagentur quaeque plures imitentur et faciant. Specie autem comparantur, ut anteponantur quae propter se expetenda sunt iis, quae propter aliud, et ut innata atque insita adsumptis atque adventiciis, integra contaminatis, iucunda minus iucundis, honesta ipsis etiam utilibus, proclivia laboriosis, necessaria non necessariis, sua alienis, rara vulgaribus, desiderabilia iis, quibus facile carere possis, perfecta inchoatis, tota partibus, ratione utentia rationis expertibus, voluntaria necessariis, animata inanimis, naturalia non naturalibus, artificiosa non artificiosis.

Cicero, *Topica*, 69 (W. Friedrich ed., p.441).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 7: De principii qualitate: et principio considerandis (s.n.):

Tullius de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. **Omnium rerum principia parua sunt: sed suis progressibus vsa augentur.**<sup>1</sup> Idem philippicorum libro 5. **Omne malum nascens facile opprimitur inueteratum fit plerumque robustius.**<sup>2</sup> Idem de oratore libro 2. **Omnia que fiunt quecumque aguntur acerrime leuioribus principiis natura ipsa pretextuit.**<sup>3</sup> Idem in thimeum platonis siue de essentia mundi: **Difficillimum est in omni conquisitione rationis exordium.**<sup>4</sup>

1. Omnium enim rerum principia parua sunt, sed suis progressionibus usa augentur, nec sine causa; in primo enim ortu inest teneritas ac mollitia quaedam, ut nec res videre optimas nec agere possint.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 5.21.58 (T. Schiche, p.185).

2. Omne malum nascens facile opprimitur: inueteratum fit plerumque robustius.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 5.31 (P. Fedeli ed., p.85).

3. Sic omnia, quae fiunt quaeque aguntur acerrime, lenioribus principiis natura ipsa praetexuit.

Cicero, *De oratore*, 2.317 (K. Kumaniecki ed., p.239).

4. Difficillimum autem est in omni conquisitione rationis exordium; de iis igitur, quae diximus, haec sit prima distinctio.

*Plato secundum translationem quam fecit Cicero*, 7 (R. Giomini ed., p.180).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 10: De cause et effectus consideratione et occasione (s.n.):

Tullius philippicorum libro 8. **Is profecto mortem attulit qui causa mortis fuit.**

Non igitur magis Leptines Octavius nec Veientium rex eos quos modo nominavi quam Ser. Sulpicius occidit Antonius: is enim profecto mortem attulit qui causa mortis fuit.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 9.7 (P. Fedeli ed., p.119).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 12: De cautione securitate et periculo (s.n.):

Tullius philippicorum libro i. **Metui et ob id odio esse inuidiosum est detestabile imbecillum caducum.**<sup>1</sup> Libro 2. **Charitate et beniuolentia ciuium septum oportet esse non armis.**<sup>2</sup>

1. Carum esse ciuem, bene de re publica mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est; metui uero et in odio esse inuidiosum, detestabile, imbecillum, caducum.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 1.33 (P. Fedeli ed., p.12).

2. Sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium: caritate te et beneuolentia ciuium saeptum oportet esse, non armis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.112 (P. Fedeli ed., p.53).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 1: De philosophia et scientia litterarum (fol.65ra-rb):

Tullius in ortensio: **Philosophia rationibus progredi debet.**<sup>1</sup> **Duo hec sunt maxima in philosophia: iudicium veri: et finis bonorum.**<sup>2</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. **Omnium artium que ad rectam viuendi viam pertinent: ratio et disciplina studio sapientie que philosophia dicitur: contra. Meum iudicium semper fuit omnia nostros aut inuenisse per se sapientius quam per grecos: aut accepta ab illis fecisse meliora.**<sup>3</sup> **Natura inest mentibus nostris insatiabilis: quedam cupiditas veri videndi.**<sup>4</sup> Libro 2. **Philosophia paucis est contenta iudicibus: multitudinem consolto ipsa fugiens: eique ipsi et suspecta et inuisa est.**<sup>5</sup> **Philosophia videtur animis: inanes sollicitudines detrahit: cupiditatibus liberat: pellit timores.**<sup>6</sup> Libro 3. **Est profecto animi medicina philosophia.**<sup>7</sup> **Uirtus adipiscende causa philosophia quesita est.**<sup>8</sup> Libro 4. **Philosophia ex rationum collatione constat.**<sup>9</sup> Libro 5. extra: **Quid est dulcius otio litterato.**<sup>10</sup> Idem de fine bonorum et malorum libro i. **Ita sentio et sepe deserui: latinam linguam non modo non inopem sed locupletiorum etiam esse quam grecam.**<sup>11</sup> Libro 2. **A grecis philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus.**<sup>12</sup>